RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSO(S)

EDITAL PROEX Nº 02/2019 - PIBIEX

A Universidade Estadual do Tocantins (Unitins), por meio da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e

Assuntos Comunitários (Proex), considerando o Edital PROEX Nº 02/2019, referente ao Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão – PIBIEX torna público o resultado da análise de recurso

contra resultado preliminar do PIBIEX.

Nome da Proposta Observações

I Mostra Entomológica da Unitins:
Vamos falar de insetos?

Diante das argumentações do proponente, esclarecemos que:

1. Inicialmente, as inscrições (envio das propostas) deveriam, de
acordo com o EDITAL PROEX N° 02, de 29 de maio de 2019,
ser realizadas a partir de 04/06/2019 até o dia 04/07/2019. No
entanto, no dia 25/06/2019, devido à alteração no número de
bolsas ofertadas, que passou de 24 (vinte e quatro) a 31 (trinta e
uma), a PROEX resolveu prorrogar o prazo de envio das
propostas para o dia 15/08/2019, conforme retificação do Edital
publicado na página “Concursos e Seleções” da Unitins;

2. Uma vez enviada a documentação referente à proposta pelo
professor/orientador, não é possível editar, trocar ou alterar
qualquer documento fora do último prazo de submissão,
como, por exemplo, o Histórico Escolar do aluno.

Resposta: Recurso Indeferido

O EDITAL PROEX Nº 02/2019 – PIBIEX tem caráter de benefício público, razão pela qual todas as fases do processo de seleção e concessão das bolsas terão
ampla publicidade, inclusive com divulgação nominal dos beneficiados ao final do processo;
O processo de seleção e distribuição das bolsas de extensão será realizado sem interferências pessoais, ideológicas, político-partidárias ou privilégios, baseando-se
sua análise e deferimento nas regras estabelecidas no EDITAL PROEX Nº 02/2019 – PIBIEX, nas informações e na documentação apresentadas pelos proponentes;
Somente serão analisados os documentos apresentados à Comissão de Avaliação do PIBIEX dentro do prazo estabelecido no Edital.

Palmas-TO, 02 de setembro de 2019.

Kyldes Batista Vicente
 Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários

 Portaria/UNITINS/GRE/Nº 022/2019

Augusto de Rezende Campos
Reitor

Ato nº 17-NM

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: AA8F2FBB00671590

Documento foi assinado digitalmente por DARLENE TEIXEIRA CASTRO EM 02/09/2019 17:03:02.  A autenticidade deste documento